
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI CASTELLETTO MERLI 

Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 04/07/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO MUNICIPALE ALA 

EST. 

CIG: B259DD9EDD 

CUP: I54H22000720006 

L’anno Duemilaventiquattro, addì   Quattro del mese di Luglio. 

Il   Sindaco - RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, adotta la seguente 

determinazione: 

Premesso: 

Che con deliberazione G.C. n. 51 del 15/12/2023 è stato dato incarico allo scrivente 

Responsabile di provvedere all’affidamento dell’incarico di progettazione e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori nonchè di 

direzione dei lavori di efficientamento energetico dell’edificio municipale ala est; 

 

Che con il medesimo provvedimento si è provveduto all’assegnazione dei fondi necessari 

a dare attuazione ai provvedimenti finanziari connessi all’affidamento dell’incarico. 

 

Che con propria precedente determinazione n. 10 del 20/06/2024, in esecuzione della 

deliberazione G.C. n. 51 del 15/12/2023 si è provveduto ad affidare all’Arch. TIBERGA 

Marco, con studio a Casale Monferrato (AL) l’incarico per la progettazione dei lavori in 

parola. 

 

Che l’articolo 93, comma 6, del D. Lgs 163/2006 prevede la verifica tecnica dei vari livelli di 

progettazione. 

 

Che il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», approvato con DPR 207/2011, ha disciplinato 

compiutamente con riferimento alle categorie di lavori e alle tipologie di intervento, i 

criteri, i contenuti e i momenti della verifica tecnica dei vari livelli di progettazione nonché 

i soggetti preposti alla verifica. 

 

Che ai sensi l’art 45 del citato D.P.R. 207/2010 la verifica è finalizzata ad accertare la 

conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche disposizioni funzionali, 

prestazionali, normative e tecniche contenute nello studio di fattibilità, nel documento 

preliminare alla progettazione ovvero negli elaborati progettuali dei livelli già approvati. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Tenuto conto: 

Che occorre provvedere ad affidare l’incarico di verifica della progettazione esecutiva in 

argomento; 

Che il Comune è sprovvisto di Ufficio Tecnico e, pertanto, occorre provvedere ad 

assegnare l’incarico ad un soggetto esterno all’amministrazione. 

 

Che l’art. 48, comma 2, del già citato DPR 207/2011, stabilisce che, in caso di carenza di 

organico, la verifica di progetti relativi a lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, per 

opere puntuali ed inferiore alla soglia comunitaria, per opere a rete, può essere affidato 

anche a liberi professionisti singoli o associati, i quali sono esentati dal possesso della 

certificazione di conformità alla norma UNI EN ISO 9001. 

 

Che l’art. 125, commi 10 e 11 in particolare, del D. Lgs. n. 163/2006 disciplina, unitamente 

ad alcune disposizioni del D.P.R. n. 384/2001, i procedimenti per le spese in economia 

relativi all’acquisto di beni e/o servizi. 

 

Che con deliberazione C.C. n. 23 del 26/11/2007, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia. 

 

Che nel succitato regolamento con l’art. 27 sono state individuate le tipologie di servizi 

tecnici acquistabili mediante ricorso alle procedure in economia, con determinazione del 

relativo valore massimo, in attuazione a quanto previsto dall’art. 125, comma 10, del 

D.Lgs. n. 163/2006, entro i limiti massimi di importo definiti dallo stesso decreto. 

 

Che nella classificazione dei servizi acquistabili in economia, individuati dal citato art. 27 

del Regolamento comunale rientra anche il servizio di verifica della progettazione. 

 

Dato atto: 

Che con deliberazione G.C. n. 51 del 15/12/2023 è stato dato incarico allo scrivente 

Responsabile di provvedere all’affidamento dell’incarico di verifica della progettazione 

esecutiva dei lavori di efficientamento energetico dell’edificio municipale ala est; 

 

Che con il medesimo provvedimento si è provveduto altresì all’assegnazione delle risorse 

necessarie per dare attuazione agli di gestione finanziaria connessi all’affidamento 

dell’incarico; 

 

Che l’onere economico, inerente allo svolgimento del servizio di verifica in argomento, è 

stato inserito nello stanziamento previsto per la realizzazione dell’intervento. 

 

Visto l’art. 192 del D.lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma, e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia, le ragioni che vi sono alla 

base 

 

Rilevato: 

Che il valore dell’incarico da conferire è inferiore ai 20.000,00 € e che pertanto per 

l’individuazione del professionista a cui affidare l’incarico si procederà mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 27, comma 2 del Regolamento per i Lavori, le 

Forniture e i Servizi in economia approvato con D. C. C.  n. 23 del 27/11/2007; 

  

Che l’attività di verifica della progettazione qualora sia affidata a soggetti esterni alla 

stazione appaltante, è affidata unitariamente. 

 

Che è stato contattato l’Ing. Roberto MOMBELLARDO, con studio a Moncalvo (AT) 

Strada Madonnina Sorine Levante n. 6, professionista conosciuto per esperienza e 

professionalità; 

 

Vista l’offerta economica, depositata nel fascicolo d’ufficio, ammontante ad Euro 400,00 

(Quattrocento/00) oltre IVA e Cassa Previdenza e ritenuto congruo ed equo il compenso 

richiesto; 

  

Visto il D.Lgs.163/2006; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 

con D.C.C. n. 23 del 26/11/2007 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di affidare, per le ragioni espresse in premessa all’Ing. Roberto MOMBELLARDO, con 

studio a Moncalvo (AT) Strada Madonnina Sorine Levante n. 6, l’incarico di verifica della 

progettazione esecutiva dei lavori di efficientamento energetico dell’edificio municipale 

ala est; 

 

Di dare atto che l’onere economico, inerente allo svolgimento del servizio di verifica in 

argomento, è stato inserito nello stanziamento previsto per la realizzazione dell’intervento; 

 

Di assumere impegno di spesa di Euro 507,52 al Tit.2 – Missione 1 - Programma 05 

Cap.6130/3/1 del Bilancio 2024/26, competenza 2024 per il finanziamento della spesa 

necessaria a far fronte alle obbligazioni giuridiche derivanti dal presente provvedimento. 

                                                                 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Merli.  Responsabile Procedimento: Ufficio Anagrafe  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

         Ivan Cassone 

 

VISTO PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, Comma 4, D.L.VO 267/00) 

 

Castelletto Merli, lì 04/07/2024 

                                    

 

                                   IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                                            Aramini Mariella 

 

 

 

 

 

 

****************************************************************** 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico. 

 

Castelletto Merli, lì 04/07/2024 

 

 

                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Scagliotti Dr.Pierangelo 

 
                      
  

 


